
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 73Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2012
Processo Administrativo nº. 2015/286410
Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
administrativo nº 051/2012-SEEL, pelo prazo de 12 (doze) 
meses.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.126.1424.8238c
Fonte de Recursos: 0101002877
Elemento de Despesa: 339139
Valor global: R$ 88.983,84
Assinatura: 12/08/2016.
Vigência: Início 13/08/2016 e término 13/08/2017.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ Nº. 
05.059.613/0001-18
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 1002424

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
nº. 019/2016-SEEL/PA
Processo Administrativo nº. 2016/7189
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Adequação da funcional 
programática
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321c
Fonte de Recursos: 0145006359
Elemento de Despesa: 339033
Assinatura: 30/08/2016
Contratada: V. A. da Silva Matos Agência de Viagens
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 1002410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 193/2016-SEEL, DE 29 DE AGOSTO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/338145;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária aos servidores WALDER 
MARCELO TORRES GONÇALVES, matricula 5825119 para 
representar a SEEL no evento - REGATA DE NOSSA SENHORA 
DAS VITÓRIAS; ANTONIO CARLOS VASCONCELOS DARWICH, 
matricula 5847818, para realizar cobertura jornalística do 
evento; e RUBEM DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 
para realizar auxiliar a infra-estrutura da SEEL no evento, no 
município de Marapanim/PA, no período de 21 a 22/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1002310

PORTARIA Nº. 190/2016-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/338141;
RESOLVE:
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, e RUBEM DE ALENCAR DA 
LUZ, matricula 5912567 para realizar a vistoria de aplicação de 
recurso de Emenda Parlamentar no Município de Marapanim/Pa, 
para construção de Ginásio Poliesportivo e Arenas Esportivas, no 

período de 18 a 19/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILC E CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 1002338

PORTARIA Nº. 192/2016-SEEL, DE 29 DE AGOSTO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/345525;
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ANOTONIO CARLOS 
VASCONCELOS DARWICH, matricula 5847818, para realizar 
cobertura jornalística do evento esportivo “Norte Brasileiro de 
Kart”, no município de Castanhal/PA, no dia 27/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE AGOSTO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1002357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016

PROCESSO Nº 550248/2015
A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pelas Portarias nº 
253 e 254/2016/GERH/SETUR de 04 de agosto de 2016, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço 
Global, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas 
(horário de Brasília-DF) do dia 14/09/2016, através do site 
www.comprasnet.gov.br, destinado à Contratação de empresa 
especializada, com o objetivo de identifi car o perfi l e contagem 
socioeocnômico da demanda turística paraense atual, pesquisa 
do perfi l do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré e 
pesquisa dos romeiros da corda do círio - 2016.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos - CEP: 66.015-140 - Belém - Pará.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1002101

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/340083 concede 0,5 diária à servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA matrícula:5080525/2 CPF:153.213.802-
44,Diretora de Produtos Turísticos.OBJETIVO:Apresentação e 
ajustes no Relatório de Produtos de Marabá.DESTINO: Marabá.
PERÍODO:02/09/2016.Ordenador de despesas: ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 1002156

PORTARIA Nº 296/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/340978 concede 2,5 diárias à servidora KÁTIA 
REGINA MIRANDA GUERRA VEIGA matrícula:5925601/1 
CPF:592.879.262-04, Gerente de Qualifi cação dos Serviços 
Turísticos. OBJETIVO: Participar do IX Encontro dos 
Coordenadores Regionais. DESTINO: Brasília.PERÍODO:31/08 a 
02/09/2016. Ordenador de despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 1002169

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 03/2016.
Contratado:SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE 
CARGAS LTDA, CNPJ/MF sob Nº. 03.267.120/0001-48
Data de Publicação: 14/06/2016 DOE 33169 PROTOCOLO 
985207

Protocolo 1002043

PORTARIA Nº 297/2016/GERH/SETUR
Torna sem Efeito Portaria Nº 286/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/336829 TORNA SEM EFEITO a Portaria 286/2016/
GERH/SETUR, publicação nº 999992 do DOE nº 33.197 de 
24/08/2016, que concedeu ½ diária ao Secretário de Estado de 
Turismo em Exercício AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES. 
Ordenador de despesas:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 1002180

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.002/2014

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14 E SETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO - SEPLAN, CNPJ: 05.090.634/0001-04.
OBJETO: prorrogação da vigência do Termo de Cooperação 
Técnica nº 002/2014 por mais 5 (cinco) anos, contados a partir 
do dia 26/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 26/08/2016
RESPONSÁVEIS: AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARESE JOSÉ 
ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 1002179

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

REPUBLICAR:
PORTARIA Nº. 358/16 - DP G  Em, 06/04/16
Nome: ROSA MARIA DA SILVA RAIOL, matrícula nº. 3084
442,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo
         Dias           Período de 

Gozo
2006/2009
2009/2012
2012/2015

     60 (sessenta)
60 (sessenta)
60 (sessenta)

04/04/2016 a 
02/06/2016
03/06/2016 a 
01/08/2016
02/08/2016 a 
30/09/2016

Obs: Publicada no DOE 33.106 a 12/04/2016.
Protocolo 1002131

PORTARIA Nº 1432/2016-DP-G, DE 29/082016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: BERNARDO BRITO DE MORAES, Mat. 
5890159, P.A. 15/16, 22/09/2016 a 21/10/2016’; BRUNO SILVA 
NUNES DE MORAES, Mat. 55589084, P.A. 15/16, 05/09/2016 
a 04/10/2016’; DANIELA MARTINS MACHADO, Mat. 57188107, 
P.A. 13/14, 01/09/2016 a 30/09/2016’; DANIELLE SANTOS 
MAUES CARVALHO, Mat. 57227128, P.A. 15/16, 01/09/2016 a 
30/09/2016’; EDGAR MOREIRA ALAMAR, Mat. 55588692, P.A. 
15/16, 08/09/2016 a 07/10/2016’; FERNANDO JOSE SAMPAIO 
LOBO, Mat. 80846028, P.A. 15/16, 08/09/2016 a 07/10/2016’; 
INGRID LEDA NORONHA MACEDO, Mat. 57196155, P.A. 15/16, 
12/09/2016 a 11/10/2016’; LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, 
Mat. 57188160, P.A. 15/16, 12/09/2016 a 11/10/2016’; 
MAURICIO DE JESUS NUNES DA SILVA, Mat. 80845904, P.A. 
14/15, 05/09/2016 a 04/10/2016’; RAIMUNDO AUGUSTO RIOS 
BRITO, Mat. 3084981, P.A. 15/16, 01/09/2016 a 30/09/2016’; 
ROSA ANGELA GONÇALVES RAMOS WENNER, Mat. 3084019, 
P.A. 15/16, 05/09/2016 a 04/10/2016’; TANIA MARA DE SOUZA 
LOSINA, Mat. 3084043, P.A. 15/16, 12/09/2016 a 11/10/2016’; 
WELLYDA CARLA BARCELOS DIAS, Mat. 55589164, P.A. 15/16, 
12/09/2016 a 11/10/2016’.
DEMAIS SERVIDORES: DAYSE HELENA DE SOUSA FIGUEIREDO, 


